s'adressait ». Thomas précise d'abord que le nom « Dieu » peut signifier un être humain qui est appelé ainsi « par une certaine participation de la divinité ou d'une vertu (*virtus*: puissance) plus excellente infusée par Dieu ». Ici, le nom « Dieu » (*Deus*) désigne ceux qui « participent d'une vertu divine au-dessus de la vertu humaine »<sup>43</sup>. Et le commentaire se poursuit ainsi : « C'est par la participation au Verbe de Dieu que l'on est divinisé en devenant "Dieu" par participation. En effet, lorsqu'on devient participant de quelque chose, ce n'est pas autrement qu'en participant de celui qui possède par essence la perfection dont nous participons. [...] Ainsi donc, on ne devient pas "Dieu" par participation autrement qu'en participant de Celui qui est Dieu par essence, le Verbe de Dieu, c'est-à-dire le Fils lui-même de qui notre divinisation participe et qui est donc Dieu par essence »<sup>44</sup>.

#### 1.4. Les missions trinitaires

Les missions du Fils et du Saint-Esprit se trouvent au cœur de la dimension trinitaire de la déification, puisque c'est par ces missions que les hommes sont conduits à leur béatitude finale en Dieu<sup>45</sup>. Par « missions », il faut entendre l'envoi sanctifiant du Fils et du Saint-Esprit. Suivant la tradition augustinienne, Thomas reconnaît deux sortes de missions : les missions « invisibles » et les missions « visibles ». Dans les deux cas, la mission inclut la procession éternelle de la personne divine à laquelle elle ajoute un effet qui est produit dans le temps : « La procession temporelle n'est pas essentiellement autre que la procession éternelle, mais elle lui ajoute un certain rapport à un effet temporel »<sup>46</sup> ; « La mission inclut la procession éternelle et

40. THOMAS D'AQUIN, *In Ioannem*, cap. 1, lect. 6 (n° 150) : « Ad cuius evidentiam sciendum est, quod homines fiunt filii Dei per assimilationem ad Deum; et ideo secundum triplicem assimilationem hominum ad Deum homines sunt filii Dei. Primo enim per gratiae infusionem: unde quicumque habet gratiam gratum facientem, efficitur filius Dei; Rom. VIII: *non enim accepistis spiritum servitutis* etc.; Gal. IV: *quoniam estis filii Dei, misit Deus Spiritum Filii sui*. Secundo assimilamur Deo per operum perfectionem, quia qui facit opera iustitiae, est filius; Matth. V, 44: *diligite inimicos vestros*. Tertio assimilamur Deo per gloriae adeptionem, et quantum ad animam per lumen gloriae, I Io. III: *cum apparuerit, similes ei erimus*, et quantum ad corpus, Phil. III: *reformabit corpus humilitatis nostrae* ».

41. Cf. *ibid.* (n° 156) : « Sic ergo *dedit eis potestatem filios Dei fieri*, per gratiam gratum facientem, per operum perfectionem, per gloriae adeptionem, et haec praeparando, movendo et conservando gratiam ».

42. *Ibid.* (n° 150) : « Et hoc congrue, ut qui sumus filii Dei, per hoc quod assimilamur Filio, reformemur per Filium ».

43. *In Ioannem*, cap. 10, lect. 6 (n° 1459) : « Quandoque autem dicitur aliquis Deus participatione aliqua divinitatis, seu excellentioris virtutis divinitus infusae. [...] Et hoc modo accipitur hic hoc nomen Deus, cum dicit *Ego dixi: Dii estis*, idest participantes aliquam virtutem divinam supra humanam ».

44. *Ibid.* (n° 1460) : « aliquis ex participatione Verbi Dei fit Deus participative; sed non fit aliquid participative hoc, nisi ex participatione eius quod est per essentiam suam tale: puta non fit participative ignis nisi participatione ignis per essentiam; ergo non fit aliquid participative Deus nisi ex participatione eius qui est Deus per essentiam: ergo Verbum Dei, scilicet ipse Filius, cuius participatione aliquis efficitur Deus, est Deus per essentiam ». Ici, dans la ligne de ses sources patristiques, Thomas manifeste la vraie divinité du Fils à partir de la réalité du salut comme divinisation.

45. III *Sent.*, dist. 25, q. 2, art. 2, q. 4, ad 2 : « sine earum missione in finem beatitudinis venire non potest » ; ST II-II, q. 2, a. 8, ad 3 : « ipsa missio personarum divinarum perducit nos in beatitudinem ».

46. I *Sent.*, dist. 16, q. 1, a. 1, resp. : « Processio temporalis non est alia quam processio aeterna essentialiter, sed addit aliquem respectum ad effectum temporalem ».

ajoute quelque chose, à savoir un effet temporel »<sup>47</sup>. Cela signifie que la mission porte en elle-même la procession éternelle de la personne envoyée; autrement dit, la mission inclut la personne divine selon la relation qui constitue éternellement cette personne. Les missions portent donc en elles-mêmes le mystère de Dieu Trinité dans sa réalité créée. C'est la raison pour laquelle les missions sont tout ensemble la révélation (illumination) et le don (donation de soi) de la Trinité.

Par « missions invisibles », il faut entendre l'envoi sanctifiant du Fils et du Saint-Esprit dans les anges et dans l'âme des hommes. Ces « missions invisibles » nous donnent de saisir la structure fondamentale de la divinisation. Quand le Fils et le Saint-Esprit sont envoyés, ils déposent dans l'âme une empreinte, un « sceau » qui portent leur marque et leur ressemblance. Le sceau ou l'empreinte que donne le Fils est ce que saint Thomas appelle généralement la « sagesse » qui, dans ce contexte, désigne la connaissance divinatrice de Dieu (foi vive et vision); cette sagesse est une participation opérative à la propriété du Fils qui est le Verbe du Père. Quant au Saint-Esprit, le sceau ou l'empreinte qu'il dépose dans les cœurs est la charité, qui est une participation opérative à sa propriété personnelle d'Amour du Père et du Fils. Ainsi, lorsque le Fils et le Saint-Esprit sont envoyés, ils sont donnés et causent en nous les dons opératifs qui nous disposent à être unis de manière « dynamique » à Dieu Trinité. La sagesse et la charité sont très exactement les « dons de la grâce sanctifiante » dont il a été question plus haut concernant la grâce. L'habitation des personnes divines est un événement trinitaire qui se réalise dans la connaissance aimante de Dieu. Thomas ajoute que la sagesse et la charité donnent à leurs bénéficiaires de participer à la relation que le Fils et le Saint-Esprit entretiennent avec le Père<sup>48</sup>. Le Père, qui